
SEXTA-fEirA, 04 dE juLho dE 2008 13Diário Oficial Executivo  1
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 4 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.787/2008-CCG DE 3 DE JULHO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1825/08-SEC.GAB.SE-
JUDH,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MICHEL SANTOS SODRÉ do cargo em co-
missão de Assessor de Coordenadoria, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Hu-
manos, a contar de 4 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.788/2008-CCG DE 3 DE JULHO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1825/08-SEC.GAB.SE-
JUDH,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, THALITA NERI CARDOSO COELHO do cargo 
em comissão de Assessor de Coordenadoria, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direi-
tos Humanos, a contar de 4 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.789/2008-CCG DE 3 DE JULHO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1825/08-SEC.GAB.SE-
JUDH,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, GEORGETE DE JESUS BARBOSA NEGREI-
ROS do cargo em comissão de Assessor de Coordenadoria, có-
digo GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a contar de 4 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.790/2008-CCG DE 3 DE JULHO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1825/08-SEC.GAB.SE-
JUDH,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LEILA MÁRCIA SILVA SANTOS do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
a contar de 4 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.791/2008-CCG DE 3 DE JULHO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0994/2008-GAB/
SEAD,
R E S O L V E:
nomear HELOINA AGRIA DA LUZR para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador do Núcleo Jurídico de Gestão de Pesso-
as, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Esta-
do de Administração, a contar de 25 de junho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº . 1.530/2008-CCG, DE 20 DE 
JUNHO DE 2008.

Onde se lê: para exercer o cargo em comissão de Secretário de 
Gabinete, código GEP-DAS-011.2

Leia-se: para exercer o cargo em comissão de Secretário de Di-
retoria, código GEP-DAS-011.1
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.350/2008-CCG, DE 6 DE 
JUNHO DE 2008.

Onde se lê: nomear PAULO ROBERTO GONÇALVES MONTEIRO
Leia-se: nomear PAULO ROBERTO GONÇALVES MONTEIRO JÚ-
NIOR
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.345/2008-CCG, DE 6 DE 
JUNHO DE 2008.

Onde se lê: nomear BELARMINA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Leia-se: nomear BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.348/2008-CCG, DE 6 DE 
JUNHO DE 2008.

Onde se lê: nomear MAYARA DO VALE
Leia-se: nomear MAYARA DO VALE VON PAUMGARTTEN
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.368/2008-CCG, DE 6 DE 
JUNHO DE 2008.

Onde se lê: nomear JOSÉ IVALDO BENTES CAPELONI
Leia-se: nomear IVALDO JOSÉ BENTES CAPELONI
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 619/2008-SCCG, DE 03 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : Érika de Souza Morhy

Cargo : Assessor de imprensa

N° de Diárias : 3 (três)

Origem : Belém/Pa

Destino : Mosqueiro

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 23 a 28/06/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  620/2008-SCCG, DE  03 DE 
JULHO  DE 2008.

Nome : Tatiane Machado Meireles

Cargo : Assessor Especial da Governadoria

N° de Diárias : 3. ½  (três e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Salinas

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 03a 06/07/2008.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 0622/2008-CCG, DE  03  DE 
JULHO  DE 2008.

Nome : Maria Flor de Liz Vieira Pinto

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias : 2. ½  (duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Salinas

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 04 a 06/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº. da Dispensa: 029/2008-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e Brasil Rent a Car Ltda.
Objeto: Locação de veículos leves e utilitários, sob regime de 
locação fixa e eventual.
Valor: R$240.000,00
Fundamentação Legal: art. 24, inciso IV da Lei Federal n°. 
8.666/93.
Data Assinatura: 25/06/2008
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº. da Dispensa: 031/2008-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e Zoghbi (All Suíte) Hotel 
Ltda.
Objeto: Serviço de hospedagem com alimentação (café-da-
manhã).
Valor: R$40.000,00
Fundamentação Legal: art. 24, inciso V da Lei Federal n°. 
8.666/93.
Data Assinatura: 01/07/2008

Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera.
EXTRATO DE CONTRATO

N° do Contrato: 016/2008-CCG
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
n° 029/2008–CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e Brasil Rent a Car Ltda.
Objeto: Locação de veículos leves e utilitários, sob regime de 
locação fixa e eventual.
Vigência: 01/07/2008 a 31/08/2008
Valor: R$240.000,00
Dotação Orçamentária: 11.105.04.121.1228.4840 / 
11.105.04.122.0125.4534 / 11.105.04.122.1200.2031 
11.105.04.122.1200.2969 / 11.105.08.244.1249.4932 / 
3390.39
Forte de recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 27/06/2008
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Endereço do Contratado: Rua Oliveira Belo n° 122/Térreo – 
Umarizal – Cep: 66.055-380 - Belém/PA.

PORTARIA N° 005/2008/DAF/CCG
O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria n° 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 
2008 e,
Considerando o disposto do art. 67 §§ 1° e 2° da Lei Federal de 
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
R E S O L V E:
I – Designar o servidor CHARLES SALES DA SILVA, matrícula 
n° 57176526, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 
016/2008-CCG, firmado com BRASIL RENT A CAR LTDA, 
referente ao serviço de Locação de veículos leves e utilitários, 
sob regime de locação fixa e eventual, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de julho de 2008.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 006/2008/DAF/CCG
O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria n° 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 
2008 e,
Considerando o disposto do art. 67 §§ 1° e 2° da Lei Federal de 
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
R E S O L V E:
I – Designar a servidora ANA LÍDIA RIOS BRITO, matrícula 
n° 317845/2, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 
018/2008-CCG, firmado com ZOGHBI (ALL SUÍTES) HOTEL 
LTDA, referente ao serviço de hospedagem com alimentação 
(café-da-manhã), adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de julho de 2008.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 1º TAC
N º de Contrato: 023/2007-CCG
Objeto do Contrato: Serviço de Lavanderia (passar e passar).
Valor do contrato: R$8.100,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 
005/2007-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e Amazon Clean  Serviços 
de Lavanderia Ltda..
Objeto e justificativa do aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual face da necessidade da execução continuada 
do serviço.
Valor do aditamento: R$8.100,00
Vigência do aditamento: 02/07/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.0125.4534 / 3390.39
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Aditivos Anteriores: -

PORTARIA N°0242/2008-CMG, DE  02  DE  
JULHO  DE  2008.

O CHEFE DA CASA  MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Policial 
Militar TEN CEL MARCOS MACHADO EISMANN, Subchefe da 
Casa Militar da Governadoria do Estado, no período de 07/07 a 


